Tarentinæ urbis admirabilis est situs, utpote quæ undique  
mari abluatur. Abscidit enim eam à continenti Alifontus ju-  
nior, qui Straboni cognomen fuit, cum Turcæ Hydrunte  
capta inter alias Salentinorum urbes Tarento propter sum-  
mam ejus portus opportunitatem immineret: urbsque nunc  
eoloco est constituta, quo antiquitus Tarentina arx ampli-  
sima fuit, tam longa, quam inani Annibalis obsidione nobili-  
tata. Ubi verò vetus Tarentum fuit, nunc ingentes sunt ruine,  
passimque admiranda delectæ urbis vestigia apparent. Igitur  
Tarentum urbs nova est, toraque in eam insulam traducta, &  
circumfluo mari cincta, duobus ligneis pontibus ab Ortu, &  
Occasu tantum aditur. In capitibus interioribus eorum pon-  
tium duæ sunt egregii operis arces ædificatæ, quæ ab utraque  
continenti intercurrentibus duobus curiis, difficillime habent  
oppugnationem. Ab aperto autem mari nequaquam adigi pos-  
sunt naves, nam id urbis latus perpetuis scopulis à natura  
permutatum est. *Jovius in Consalvo.*

MUNIMENTA. H  
URBES  
Munitæ.

Naturalis munitio sub Situ explicatur.  
Jebusa urbs munitissima, quam David regni initio expugna-  
vit, eamque Hierosolyman vocavit. Antiquitus enim Solyma  
dicebatur: Hicton verò munitionem significat. *Josephus An-  
tiq. lib. 7. cap. 3. Vide Tit. Contemneret hostem.*  
Hierosolyma Judæorum metropolis, & natura, & arte mu-  
nitissima fuit. *Vide Joseph. lib. 6. cap. 6. de bello Judæico.*  
Urbes muris munitissimæ olim fuere Androsus in Phocidæ,  
Byzantium, & Rhodos. Quas tamen vicit Messene in Pelop-  
onneso post Leutricam Lacedæmoniorum cladem ædificatæ,  
Epaminonda Thebano auctore. *Pausanias in Messeniis.*  
MELES primus Sardium rex, Lydorum tertius, cum ex pel-  
lice leonem sustulisset, oraculo edoctus, quæcumque parte ur-  
bis circumlatus esset, inexpugnabilem fore urbem: eum per  
ceteram

ceteram partem murorum circumduxit, quæcumque poterat  
A arx oppugnari: per eam autem partem ( tanquam inexpugna-  
bilem, atque præcætam) circumducere prætermisit, quæ ad  
Tmolium fluvium vergit. Quia ipsa multo post à Cyro Persarum  
rege capta fuit. *Herod. lib. 1.*

CEREBRO Arcadum regis filio Minerva Tegean inexpugna-  
bilem præstitit, donato ei detonso de Medula capite crine.  
*Pauf. in Arcad.*

Strabo 8. libro Geographiæ, docens urbem Messeniorum si-  
mitem esse Corintho ( nam editus, præruptusque collis immi-  
neret amobus oppidis, communi muro cum ipsis cinctus, ar-  
cis naturam habens: quorum alter vocatur Ithome, alter ve-  
rò Acrocorinthum) addidit. Unde apertè videtur Demetrius  
Pharius dixisse, cum hortaretur Philippum, ut ambas has ur-  
bes præsidibus firmaret, si Peloponnesi cupidus esset: Ambo-  
bus enim ( inquit) cornibus bovem tenebis, cornua vocans  
Ithomem, & Acrocorinthum: bovem autem Peloponnesum.  
*Vid. lib. 12. Var. lib. cap. 19.*

Byzantium sub Severo Imper. munitum fuit muro præclaro,  
ex lapide molari quadrato. Fuerunt autem turres septem à  
Thraciæ porta ad mare pertinentes: in quarum primam si quis  
B inlasciasset, & lapidem coniecisset, cum ipsa resonabat,  
tum eundem sonum secunde, & cæteris omnibus quasi per  
manus tradebat. *Suidas ex Dione.* Veteres muros Herodia-  
nus scribit quadrato lapide tam artificiosè constructos, ut nul-  
lis favorum coagmentis extantibus, tota murorum facies ex  
uno consistere videretur lapide. *Sab. lib. 5. Euv. 7.*

Belgium inter alias Europæ Provincias munitissimis abund-  
ant Civitatibus, inter quas non infimo loco duccenda est Ant-  
uerpia emporium Christiani orbis munitissimum, non tam  
natura loci, quam arte. Per civitatem enim bella, quæ jam an-  
nibus penè lx. miserè hæc Regionem depauperant, factum, ut  
quælibet pars, quæ se neceat, omnes ingenii, & Reipub. ner-  
vos in munitionem oppidorum, & arcium exeret. Sic ut dice-  
re audeam, plures in solo Belgio munitiones etiam arduas, &  
insuperabiles reperiri, quam vel maximo, ac celeberrimo reli-  
quæ Europæ regione.

Non munita.

Judæi sub Æthiopiis, sive Messia, quem sibi spe vanissima  
reproponunt, putant Zachariæ prophetiam carnaliter esse  
C intelligendam, quod tantam Hierusalem habitura sit beatus-  
dinem, ut præ multitudine hominum, & omnium iumentorum,  
murum habere non possit: sed murus sit ipsius Domini  
defensio, & illius in medio habitantis gloria perseverat. *He-  
ron. lib. 1. Com. in Zachar. cap. 3.*

Lacedæmonii diu urbem suam sine fossa, ac muris incolue-  
runt, quæ ab eis demum cincta est, sed rudis, & tumultuario  
opere, contra Demetrii, & Pythi exercitus. At Nabidis tyran-  
nide firmissima mœnia extruxerunt, quæ ab Achæis sunt di-  
ructa. *Plut. in Philop. & Pauf.* Ante Leutricam cladem nullos  
in Laconia hostes confecerant Spartani, quamvis antè quin-  
gentis annis nullo vallo, clausuræque ambitu septam, ur-  
bem suam habitassent, testis in Agefilao Plutarchus. Quorum  
hac in restitutum, quæ jam divinitær vir prudentissimus id,  
quod evenit, damnat *lib. Polit. 7. Arist.*

DIVITIAS, POTENTIAM,  
AMPLITUDINEM.

D Thebæ Ægyptiorum opulentissima civitas. *Vide Tit.  
Perfidia parentum erga liberos.*

Aufonius earmem de claris urbibus Roma, Constantinopoli  
Carthagine, Antiochia, Alexandria, Treveri, Mediolano, Cap-  
ua, Aquileja, Arelate, Emeritha, Athenis, Tolosa, Narbone,  
& Burdigala patria adhuc extat.

Babylon in campo jacet, muri ambitum habet 300. & 85.  
stadiorum. Ejus crassitudinem pedum 32. altitudinem inter-  
turres cubitorum quinquecentorum, turrium ipsarum sexage-  
centorum, viam super moenibus tam latam, ut quadrigæ occurren-  
tes facile pertransire possint. Unde & hoc ex 6. spectaculis  
unum dicitur. Item hosti pensilem in figura quadrata, quorum  
latus quodlibet quaternum est jugerum. Hi fornicibus conti-  
nentur sese in forscipis modum intercidentibus, sitis super pilis  
in aleatoriorum tabellarum formam, alius super alia postarum  
Pile concavæ sunt, & terra plene, ut arbores maximas consi-  
tas recipere possint, ex lapide cottili, & bitumine structæ, tam  
ipse, quam fornicis, & fornicum intersectiones. Supremum  
tabulatum ascensus scalares habet, & cochleas ipsi adiacen-  
*B. L. Theat. vit. Human. Tom. VII.*

tes, per quos continuè aqua ex Euphrate in hortos affereba-  
tur, ab hominibus ad hoc ipsum confectis. Nam flumen  
mediam urbem interluit, ejus latitudo stadium occupat, hor-  
ti super flumine sunt, ubi etiam Bel sepultura celi eruta,  
quam Xerxes eruit, ut fertur. Ea pyramis quadam erat qua-  
drata, ex latere coctili structa, stadii altitudine, cujus quod-  
que latus stadium obtinebat. Hanc Alexander reparare voluit:  
sed cum multi laboris esset, & multi temporis ( nam solum  
ad expurgandum terram 10. milibus hominum, duobus  
mensibus opus erat) quod inceperat perficere non valuit.  
Illic enim morbus, & mors consecuta est. Id postiorum nê-  
mo curavit: quin etiam reliqua neglecta sunt, & urbis par-  
tem Persæ diruerunt, partem tempus consumpsit, & Macedo-  
num negligentia, præsertim ubi Seleucus Nicanor Seleuci-  
am ad Tigrim condidit ad stadia 300. Babyloni proximam.  
Nam & ille, & posteri omnes circa hanc urbem maximo opere  
studuerunt, & Regni caput effecerunt, ita ut Babylone ma-  
jor efficeretur, postmodum deserta, ut de ea dici poterit:  
Magna civitas magna solitudo est. In ea propter lignorum ino-  
piam ex palmaceis trabibus, & columnis edifica faciunt. Cir-  
cum columnas funes ex torta stipula confectos ponunt, postea  
exillinentes coloribus pingunt. Porta bituminata, & alta  
sunt tam ipsæ, quam domus, quæ omnes propter lignorum  
penuriam sonificantur. Nam regio magna ex parte nuda, ni-  
hil habet præter frutices & palmam, quæ & in Babylonia, &  
in Susiana, & in ora Persiæ, & in Carmania permuta est.  
Imbricæ autem non uruntur, cum imbribus careant. *Strabo  
lib. 16.* Ejus vastitatem illo argumento maxime comprobat  
*Politic. 3. Aristot.* quod capta quandoque ab hostibus urbe,  
tertio demum die vix id perferentur nisi ultima. *Cælius lib. 8.  
c. 12. Antiq. Lib. De ea sic Plinius:* Babyloni Chaldaicarum  
gentium caput diu summam claritatem obtinuit in toto orbe,  
propter quam reliqua pars Mesopotamiæ, Assyriæque Babylonia  
appellata est, lxx. passuum amplexa muris ducentos penes  
ales altis, quinquagenos latis, in singulos pedes ternis digi-  
tis mensura ampliore quam nostra, interfluu Euphrate, mi-  
rabili opere utroque. Durat adhuc ibi Jovis Bel templum.  
Inventor hic fuit sideralis scientiæ. Ceterum in solitudinem  
redit, exhausta vicinitate Sælicæ, ob id condita à Nica-  
nore intra nonagesimum lapidem in confluentem Euphratis fos-  
sa perducta, atque Tigris, quæ tamen Babylonia cognomina-  
ta, libera hodie, ac fiji juris, Macedonumque moris. Fer-  
runt et plebis urbana decem esse: situm verò moenium Aquilæ  
pendentis alas: agrum totius orientis fertilissimum. In-  
vicem ad hanc exhauriendam, Ctesiphontem juxta tertium  
ad ea lapidem in Calonicide condidit Parthi, quod nunc  
est caput Regni, & postquam nihil proficerebat, nuper  
Vologesus rex aliud oppidum Vologeto certam in vicino con-  
didit. *Plin. lib. 6. cap. 36. Vide etiam Diod. lib. 3. & Ju-  
stin. lib. 1.*

Babylonia amplissima est omnium urbium cogniti orbis, si  
præcæ structuræ mœnium ambitus rectis dimensionibus æsti-  
metur: nam urbis Romæ magnitudinem exuperat. Sed in tanta  
vastitate videre est præter cultissima rura, & innumerabiles  
hortos ædificiis conjunctos, atque item peramœna viridaria,  
pomiferis, & odoratis consista arboribus. Visuntur etiam læ-  
tissima arva, quæ ad segetem aratris profcunduntur, nec in ea  
sylvæ, nemoraque desunt, captivis, & inclusis feris dicata, ut  
ad voluptatem præfectorum, atque primatum jucunda, atque  
expedita venatio suppeditetur. Mediam urbem interfuit Eup-  
hrates, lapideo sumptuosi operis ponte junctus. Is à con-  
fluentem Tigris amœna suis, atque alienis perficit undis, ut ma-  
joribus etiam navigiis usque ad Oceanum Persicum tutissimè  
pernavigetur. *Jovius lib. 33.*

Ecbatana, quæ sunt in Media, ducentorum, & quinquaginta  
stadiorum ambitum habent, totius Mediæ regia. *Diodor.  
Siculus lib. 17.*

Ninive Assyriorum Metropolis erat, ad quam perge-  
bat Propheta Jonas, civitas magna, & tanti ambitus,  
ut vix trium dierum post iter circumiri. At ille præ-  
ceptis, & superioris naufragii memore, viam trium dierum  
unius diei festinatione complexit: quantum sint, qui in-  
telligant, quod in tertia tantum parte urbis prædicave-  
rit, & ad reliquos consecratis prædicationis sermo perve-  
nerit. *Hieron. in Fone caput 3.*

Antiochiam Syriæ metropolim magnitudine simul, aliaque  
felicitate sine dubio tertium inter omnes urbes, quæ in Romano  
orbe erant, Vespasiani tempore, locum occupasse, *Jose-  
phus lib. 3. cap. 1. arbitrat.*  
*Strabo Geographia 1. 16. Seleuciam ad Tigrim, ait, Babylone  
majorem*

maiores fuisse; sed pleraque sui parte desertam, ac iure opti- mo de illa dici posse, quod de Megalopoli Arcadiæ civitate dixit comicus quispiam:

*Ἐπιπέτα πόλις ἢ μὲν ἄρα πάλαι. Ἴδ' ἐστὶν, Ἐστὶ magna solitudo, magna civitas, Ἐραστus.*

Alexandria Ægypti, Neronis tempore, in longitudine stadia triginta, in latitudine decem habuit. *Jos. lib. 2. c. 16. belli judæici.*

Memphis hodie vasto ambitu tres ingentes urbes complectitur: sed hæ rariter inter se junctæ ædificiis unam efficiunt, quarum frequentissimam hodie novum Cayrum appellant. Ea in longitudinem sex miliarium, secundum Nilum amnem protenditur: & ab Nilo passus mille, paribus semper intervallis distat: latitudo ejus decem stadia non excedit. Media in urbe arx est molli tumulto imposita, cujus amplitudinem & elegantiam potius, quam munitionem nostri homines admirantur. *Sab. Supplem. lib. 8. ex Jovio.*